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Aachen, Stadt 
 Franz I. 1745 – 1765 

216 III Mark 1754.  Menadier 262.  Schön 15. ....................................................................................................... Vorzüglich 40,-

217 32 Mark 1755.  10,47 g.  Menadier 12 a.  Schön 17.  Wertzahl 32 auf dem Brustschild. ...........................Sehr schön + 70,-

 

 

 

 

Anhalt - Bernburg 
 Alexius Friedrich Christian 1796 – 1834 

218 Bronzemedaille  1830  (C. Pfeuffer  bei  Loos).    Auf   die   Verdienste  Anhalts  unter  Fürst  Wolfgang  1530  um  das 
Evangelium.  Dessen Brustbild von vorn rechts. / Schrift  in  neun  Zeilen  zwischen  Palmzweigen.   42 mm.   44,08 g. 
Mann 752.  Schnell 304................................................................................................................................... Vorzüglich 60,-

219 1/2 Konventionstaler 1808.  Kahnt 1.  AKS 3.  Jg. 50. .................................................................................... Vorzüglich 75,-

 Alexander Karl 1834 – 1863 

220 Ausbeutevereinstaler 1855 A, Berlin.  Kahnt 4.  Thun 3.   AKS 16.  Jg. 66.  Dav. 504. ................................. Sehr schön 50,-

221 Vereinstaler 1859 A, Berlin.  Kahnt 5.  Thun 5.   AKS 14.  Jg. 72.  Dav. 505................................................. Sehr schön 50,-

222 Ausbeutevereinstaler 1862 A, Berlin.  Kahnt 6.  Thun 6.   AKS 17.  Jg. 73. Dav. 506. ........................... Fast vorzüglich 60,-

Anhalt - Dessau 
 Leopold Friedrich 1817 – 1871 

223 Vereinstaler 1863 A, Berlin,  Vereinigungstaler.  Kahnt 11.  Thun 11.  AKS 35.  Jg. 77.  Dav. 510................ Vorzüglich 70,-

Anhalt 
224 1 Pfennig 1766; 1/6 Taler 1799 HS und 1/4 Konventionstaler 1799 HS.  LOT 3 Stück. ................................ Sehr schön 40,-

225 2 1/2 Silbergroschen 1862 A; 1/6 Taler 1856 A, 1862 A und 1865 A.  LOT 4 Stück. ....Sehr schön bis ss - vorzüglich 40,-

 
Bayern 

 Albrecht IV. 1506 – 1520 

226 Halbbatzen 1506, Landshut/München.  1,87 g.  Hahn 7. ............................................................................... Sehr schön 20,-

 Maximilian III. Josef 1745 – 1777 

227 12 Kreuzer 1764, München.  3,73 g.  Hahn 296.  Witt. 2191 Anm.  Schön 83.1.......................Sehr schön - vorzüglich 30,-

 LOTS     LOTS     LOTS 

228 1 Heller 1839 (prägefrisch) und 1 Pfennig 1859 (sehr schön).  AKS 97 und 161.   Jg. 55 und 91.  LOT 2 Stück. ............ 30,-
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Bentheim - Tecklenburg - Rheda 
 Johann Adolph 1674 – 1700 

229 1 Pfennig 1685 für die Grafschaft Tecklenburg.  Kennepohl 134................................................................... Sehr schön 30,-

Brandenburg - Ansbach 
 Christiane Charlotte als Vormünderin ihres Sohnes Karl Wilhelm Ferdinand 1723 – 1729 

230 Dukat 1726, Schwabach.  3,44 g.  Slg. Wilm. 952.  Fb. 340.  GOLD....................................Etwas gewellt, sehr schön 600,-

Brandenburg - Bayreuth 
 Christian Ernst 1655 – 1712 

231 Kupfer Heller 1703, Bayreuth.  0,36 g.  Slg. Wilm. 673.  Slg. Grüber 3726.  Schön 1. .................................. Sehr schön 25,-

 Friedrich Christian 1763 – 1769 

232 1/2 Taler 1766 E-S, Bayreuth.  13,2 g.    Slg. Wilm.  800.    Slg. Grüber  4045.    Schön  124.
................................................................................................................................... Kl. Schrötlingsfehler, sehr schön 100,-

 

 

 
 

Brandenburg - Preußen 
 Friedrich II. 1440 – 1470 

233 Helmpfennig mit Strahlenrand o.J., Frankfurt(Oder.  0,23 g.  16,5 mm.  Bahrfeldt 16.  Tewes H 41/48. ....... Sehr schön 30,-

 Joachim I. 1499 – 1535 

234 Hohlpfennig o.J., Berlin.  0,22 g.  Bahrfeldt 77. .............................................................................................. Sehr schön 30,-

 Friedrich Wilhelm der Große Kurfürst 1640 – 1688 

235 Silberjeton o.J. (1658, unsigniert) zur Krönung Kaiser Leopolds I. in Frankfurt am Main. Der Kurfürst zu Pferd rechts. / 
Säule zwischen Wolken mit Wind.  18 mm.  2,48 g.  Joseph/Fellner 539.  Brockmann 372  (1690, Friedrich III. - Kaiser
Josef I.). .................................................................................................................................... Vorzüglich - prägefrisch 80,-

236 2/3 Taler 1683  LCS, Berlin.  19,25 g.  v.S. 290 var..  Dav. 248. .................................................................... Vorzüglich 300,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Friedrich III. (I.) 1688 – 1701 (1713) 

237 1/12 Taler 1689 B-H, Minden.  3,53 g.  Vgl. v.S. 566. (Jahreszahl im Stempel geändert). ......................... Sehr schön + 40,-

238 1/12 Taler 1690 I-E, Magdeburg.  3,27 g.  v.S. 529. .................................................................Sehr schön - vorzüglich 30,-

239 1/12 Taler 1691 W-H, Emmerich.  3,61 g.  v.S. 604..................................................................Sehr schön - vorzüglich 30,-
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Brandenburg - Preußen 
 Friedrich III. (I.) 1688 – 1701 (1713) 

240 2/3 Taler 1693  ICS, Magdeburg.  17,24 g.  v.S. 174.  Dav. 273. .............................................Sehr schön - vorzüglich 100,-

Preußen, Königreich 
 Friedrich II. der Große 1740 – 1786 

241 Bronzemedaille 1851 (W. Kullrich).  Enthüllung des Reiterstandbilds Friedrichs des Großen von Rauch in Berlin, Unter 
den Linden.  Brustbild links. / Ansicht des Denkmals.  38 mm.  24,12 g.  Sommer K5.  Marienburg 4254..... Vorzüglich 30,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 

242 Pfennig (Cu) 1752 A, Berlin.  2,39 g.  Kluge 210.2/1981.  v.S. 913.  Olding 157..................... Vorzüglich - prägefrisch 50,-

243 1/6 Taler 1754 B, Breslau.  5,27 g.  Kluge 91.2/252.  v.S. 269. Olding 39 b................................................... Vorzüglich 150,-

244 Preußische Münzen im Namen Friedrich August II. von Sachsen.    18 Gröscher   1754  EC,  Leipzig  o. a..    6,12 g.  
Kluge K 19.2.  Olding 479.  Kahnt 687. .................................................................................Flaue Prägung, vorzüglich 60,-

245 Preußische Münzen im Namen Friedrich August II. von Sachsen.    18 Gröscher   1754  EC,  Leipzig o. a..    5,43 g.  
Kluge K 19.2.  Olding 479.  Kahnt 687. ............................................................................................ Schön - sehr schön 30,-

246 Preußische Münzen im Namen Friedrich August II. von Sachsen.    18 Gröscher   1755  EC,  Leipzig o. a..    5,80 g.  
Kluge K 19.3.  Olding 479.  Kahnt 688. .......................................................................................................... Sehr schön 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

247 Preußische Münzen im Namen Friedrich August II. von Sachsen.    1/24 Taler  1756  EDC/L,   Leipzig  oder  Dresden. 
2,10 g.  Kluge K 11.3.  Olding 475 a.  Kahnt 589. ........................................................................................... Vorzüglich 50,-

248 Preußische Münzen im Namen Friedrich August II. von Sachsen.    18 Gröscher   1756 EC,  Leipzig o. a..    5,53 g.  
Kluge K 19.4.  Olding 479.  Kahnt 689. ........................................................................................................... Vorzüglich 60,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

249 1/3 Taler 1774 A, Berlin.  8,29 g.  Kluge 142.5.   v.S. 538.  Olding 75............................................................ Vorzüglich 50,-

250 Taler 1776 A, Berlin.  22,24 g.   Kluge 122.2/477.   v.S. 462.   Olding 70.   Dav. 2590.
................................................................................................ Kleiner Schrötlingsfehler hinter dem Kopf, vorzüglich 400,-
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Preußen, Königreich 
 Friedrich II. der Große 1740 – 1786 

251 Taler 1779 A  Berlin.  21,98 g.   Kluge 122.5.  v.S. 465.  Old. 70.  Dav. 2590. ................................... Gutes sehr schön 100,-

252 1/24 Taler 1782 A, Berlin.  2,31 g.  Sterne neben 24.   Kluge 174.3/1102.  v.S. 707.  Olding 140. ............. Vorzüglich + 20,-

253 Taler 1785 A, Berlin.  22,04 g.   Kluge 123.5.   v.S. 471.   Olding 70.   Dav. 2590.
.....................................................................................................Kleiner Schrötlingsfehler vor dem Kopf, vorzüglich 200,-

254 Taler 1786 A  Berlin.  21,95 g.  "Sterbetaler".   Kluge 124.  v.S. 473.  Old. 70.  Dav. 2590. .......................... Sehr schön 100,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

255 1/2 Taler 1786 A, Berlin.  Auf seinen Tod.  11,08 g.  Kluge 137.  v.S. 528.  Old. 73. ............... Min. justiert, vorzüglich 1.500,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Friedrich Wilhelm II. 1786 – 1797 

256 Taler 1796 A, Berlin. 22,07 g.  v.S. 40.  Old. 3.  Dav. 2599.........................................................................Sehr schön + 80,-

257 4 Groschen 1797 A, Berlin.  5,26 g.  v. S. 81.  Jg. 21.  Old. 5...........................................................Justiert, vorzüglich 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Friedrich Wilhelm III. 1797 – 1840 

258 Goldmedaille  zu  6  Dukaten  o.J.  (Jachtmann,  1814).     Staatspreismedaille.    Preis  für  Kunst  und  Wissenschaft. 
Brustbild  Friedrich  Wilhelm III.  in  Generalsuniform  nach  links. /   Felicitas   publica   auf  einem  Kubus  sitzend  mit 
Steuerruder und Füllhorn, links daneben  der  gekrönte  preußische  Adler.    32,5 mm.    20,52 g.    Mues/Olding  411. 
Bolzenthal 70.  Menadier 381.  Vgl. Steguweit/Kluge 133.  Hüsken 7.121.1   Nach  Bolzenthal   wurden  Exemplare  in 
Gold vom König persönlich verliehen.  Sehr selten.  GOLD ...............................................Randdelle sonst vorzüglich 3.000,-

 

259 Taler 1799 A.  Kahnt 361. Thun 242.  AKS 10.  Jg. 29.  Old. 102 a.  Dav. 755. ............................................. Vorzüglich 150,-
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Preußen, Königreich 
 Friedrich Wilhelm III. 1797 – 1840 

260 4 Groschen 1803 A.  AKS 23.  Jg. 27.  Old. 109. ....................................................... Kl. Schrötlingsfehler, vorzüglich 30,-

261 Friedrichs d'or 1807 A.  6,62 g.  AKS 3.  Jg. 104.  v.S. 19.  Old. 209.  Fb. 2422.  GOLD .............................. Sehr schön 800,-

262 1 Pfennig 1810 A.  Prägung für die mittleren Provinzen.  AKS 40.  Jg. 4.  Old. 133....................................... Vorzüglich 40,-

263 1/6 Taler 1812 A.  AKS 24.  Jg. 31.  Old. 110. ................................................................................................ Vorzüglich 30,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

264 Prägungen  für  das  Großherzogtum  Posen,   1 Groschen  1816 A,  Berlin.   Jaeger  161.   AKS  53.   Old.  156.
.............................................................................................................................. Etwas rauher Schrötling, vorzüglich 80,-

265 1/2 Silbergroschen 1821 A.  Mit Punkt unter dem Kopf.  AKS 30.  Jg. 55.  Old. 187............... Vorzüglich - prägefrisch 50,-

266 Ausbeutetaler 1835 A.  Kahnt 371.  Thun 251. AKS 18.  Jg. 63.  Dav. 764. ................................................... Vorzüglich 100,-

 Friedrich Wilhelm IV. 1840 – 1861 

267 3 Pfennig 1844 D.  AKS 90.  Jg. 48.  Old. 343. ............................................................................................... Vorzüglich 50,-

268 1/6 Taler 1849 A.  AKS 80.  Jg. 72.  Old. 311. ......................................................................... Vorzüglich - prägefrisch 50,-
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

269 1/2 Silbergroschen 1851 A.  AKS 87.  Jg. 65.  Old. 323.................................................................................Prägefrisch 40,-

270 Taler 1855 A.  Kahnt 377.  Thun 260.  AKS 76.  Jg. 80.  Dav. 773. ......................................... Vorzüglich - prägefrisch 120,-

271 1/6 Taler 1858 A.  AKS 82.  Jg. 83.  Old. 318. ............................................................................................. Vorzüglich + 150,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

272 Doppeltaler 1859 A.  Kahnt 384.  Thun 264.  AKS 71.  Jg. 86.  Dav. 777....................................................... Vorzüglich 750,-

273 Taler 1859 A, Berlin.  Kahnt 379.  Thun 262.  AKS 78.  Jg. 84.  Dav. 775..................................................... Sehr schön 25,-

274 Taler 1860 A, Berlin.  Kahnt 379.  Thun 262.  AKS 78.  Jg. 84.  Dav. 775................................................... Vorzüglich + 70,-

275 Taler 1861 A.  Sterbetaler.  Kahnt 379.  Thun 262.  AKS 78.  Jg. 84.  Dav. 775. .................Vorzüglich - Stempelglanz 150,-
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Preußen, Königreich 
 Wilhelm I. 1861 – 1888 

276 Schweizer Bronzemedaille 1871 (Landry).  Auf die Internierung  von  80.000 französischen  Soldaten  in  der  Schweiz 
während des preußisch-französischen Krieges.  50,2 mm.  72,85 g. .............................................Min. Rdf., vorzüglich 40,-

277 Vereinstaler 1861 A.   Kahnt  386.    Thun  266.    AKS  97.    Jg.  92.    Dav. 780.
....................................................................................................Vs. Patina, kleiner Kratzer, vorzüglich – prägefrisch 80,-

 
 
 
 
 
 
 
 

278 1/6 Taler 1863 A.  AKS 100.  Jg. 91.  Old. 409. ....................................................................... Vorzüglich - prägefrisch 80,-

279 Vereinstaler 1866 A.  Kahnt 388.  Thun 270.  AKS 99.  Jg. 96.  Dav. 782. ............................................Fast prägefrisch 75,-

280 Siegestaler 1866 A.  Kahnt 389.  Thun 271.  AKS 117.  Jg. 98.  Dav. 784. ............. Patina, vorzüglich - Stempelglanz 100,-

281 4 Pfennig 1869 A.  AKS 105.  Jg. 53.  Old. 423. ...........................................................................Patina, Polierte Platte 150,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Wilhelm II. 1888 – 1918 

282 Silbermedaille o.J.(Weigand / Kullrich). Offizielle Geschenkmedaille zu einem Ehejubiläum. Brustbilder des deutschen 
Kaiserpaares. / 7 Textzeilen.  45 mm.  50,50 g.  Sommer W 82.  Im Originaletui........ Patina, vorzüglich - prägefrisch 50,-

283 Silbermedaille o.J.(Weigand / Kullrich). Offizielle Geschenkmedaille zu einem Ehejubiläum. Brustbilder des deutschen 
Kaiserpaares. / 7 Textzeilen.  45 mm.  50,70 g.  Sommer W 82. ................................. Patina, vorzüglich - prägefrisch 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

284 Silbermedaille 1894 (Mayer / Durrich).  Auf  die  Eröffnung  des  Reichstagsgebäudes.   Brustbild  Fürst  Bismarck  mit 
Pickelhaube nach links. / Ansicht des Reichstagsgebäudes.  60 mm.  92,27 g....................Vorzüglich - Stempelglanz 200,-
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Preußen, Königreich 
 Wilhelm II. 1888 – 1918 

285 Silbermedaille 1895 (Mayer).  Auf die Eröffnung des Nord-Ostsee-Kanals.  Brustbilder  der  drei  deutschen  Kaiser  in 
Lorbeerkranz nach rechts. / Ansicht der Hochbrücke bei Levensau und des Kanals mit Dampfer, darüber bogenförmig 
zweizeilige Umschrift.  50 mm.  44,11 g. .................................................................................. Vorzüglich - prägefrisch 150,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

286 Bronzemedaille 1895 (E. Herter und O. Schultz).   Auf  die  Vollendung  des  Nord - Ostsee - Kanals.   Die  Brustbilder
der drei deutschen Kaiser und  drei  Wappen.  /  Zwei  Meeresgestalten  reichen  sich  die  Hand.     60 mm    97,09 g. 
Im Originaletui mit Golddruck "Nord-Ostsee-Canal 1895"..............................................................................Prägefrisch 80,-

 L O T S     L O T S     L O T S 

287 1 Pfennig 1838 A, 1868 A; 2 Pfennig 1870 A; 3 Pfennig 1871 A; 1/2 Silbergroschen 1860 A,  1870 A; 1 Silbergroschen 
1822 A,  1873 A;  2 1/2 Silbergroschen  1860 A  und  Krönungstaler  1861.    LOT  10  Stück.
.................................................................................................................................... Sehr schön bis meist vorzüglich 100,-

288 1 Pfennig 1856 A; 3 Pfennig 1856 A; 4 Pfennig 1847 A; 1 Silbergroschen 1852 A, 1856A; 2 1/2 Silbergroschen 1848A, 
1870 A und Siegestaler 1871.  LOT 8 Stück. ........................................................................Sehr schön bis vorzüglich 80,-

 

 

 

 
Braunschweig - Wolfenbüttel 

 Christian, Bischof von Halberstadt 1616 – 1624/26 

289 Pfaffenfeind-Taler 1622.  28,69 g.  Welter 1381.   Dav. 6320. ........................................................ Gelocht, sehr schön 150,-

 Rudolf August und Anton Ulrich 1685 – 1704 

290 1/2 Taler 1687 R-B, Zellerfeld.  14,38 g.  Welter 2084.  Dav. 6393................................................................. Vorzüglich 400,-
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Braunschweig - Wolfenbüttel 

 Rudolf August und Anton Ulrich 1685 – 1704 

291 6 Mariengroschen 1689, Zellerfeld.  3,18 g.  Welter 2091.............................................................................. Sehr schön 40,-
 

292 24 Mariengroschen 1692 HC-H, Braunschweig.  15,41 g.  Welter 2080.   Dav. 337. .................................Sehr schön + 70,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

293 6 Mariengroschen 1696 ICB, Wolfenbüttel.  5,70 g.  Welter 2098. ...........................................Sehr schön - vorzüglich 40,-
 

 August Wilhelm 1714 – 1731 

294 4 Mariengroschen 1725 EPH Feinsilber, Zellerfeld.  2,07 g.  Welter 2402.  Schön 109.
..............................................................................................Randschaden, dunkle Tönung, sehr schön - vorzüglich 40,-

295 6 Mariengroschen 1730 EPH Feinsilber, Zellerfeld.  3,18 g.  Welter 2396.  Schön 110. ............................... Sehr schön 50,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 Karl I. 1735 – 1780 

296 1/3 Taler 1768 ID-B, Braunschweig.  6,91 g.  Welter 2740.  Schön 316. ....................................................... Sehr schön 40,-
 

 Karl Wilhelm Ferdinand 1780 – 1806 

297 24 Mariengroschen 1799, Braunschweig.  17,03 g.  Welter 2910.  Schön 373. .........................................Sehr schön + 60,-

 

 
Braunschweig - Calenberg (Hannover) 

 Johann Friedrich 1665 – 1679 

298 4 Mariengroschen 1667, Zellerfeld.  2,33 g.  Welter 1786.................................... Kleine Prägeschwächen, vorzüglich 30,-
 

 Georg I. Ludwig 1698 – 1727 

299 4 Mariengroschen 1708 HB Feinsilber, Clausthal.  2,06 g.  Welter 2193.  Schön 40. .................................... Vorzüglich 30,-
 

300 1/6 Taler 1710 HB Feinsilber, Clausthal.  3,22 g.  Welter 2181.  Schön 43. ...............................................Sehr schön + 30,-
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Braunschweig - Calenberg (Hannover) 
 Georg I. Ludwig 1698 – 1727 

301 1/6 Taler 1710 HB Feinsilber, Clausthal.  3,19 g.  Vs.-Umschrift unten beginnend.   Welter 2186.   Schön 41.
..........................................................................................................................................Kleiner Kratzer, sehr schön + 30,-

 

 Georg III. 1760 – 1820 

302 1/6 Taler 1791 C., Zellerfeld.  3,36 g.  Welter 2843.  Schön 360. ................................................................... Vorzüglich 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Georg IV. 1820 – 1830 

303 10 Taler 1824, Hannover.  13,22g.  AKS 26.  Jg. 108.  Fb. 1158.  GOLD ..................................................... Sehr schön 1.000,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

304 2/3 Taler 1828 C, Clausthal.  AKS 39.  Jg. 24 (mit BRUNSVICENSIS & sowie BRITANN ET). .................. Vorzüglich + 100,-

Bremen, Stadt 
305 Schwaren o.J. (um 1620).  0,43 g.  Jungk 1121.  vgl. KM 2........................................................................... Sehr schön 40,-

 Freie Hansestadt seit 1813 

306 Taler 1865 B, Hannover.  Bundesschiessen.  Kahnt 163.  Thun 126.  AKS 16.  Jg. 27.  Dav. 628. ......Fast prägefrisch 80,-

Breslau, Bistum 
 Friedrich von Hessen 1671 – 1682 

307 6 Kreuzer 1679, Neisse.  2,82 g.  F.u.S. 2700.  KM 155. ............................................................................... Sehr schön 30,-

 
 

Danzig, Stadt 
 Kasimir Jagiello 1446 – 1492 

308 Schilling o.J.  1,05 g.  Gum. 458..................................................................................................................... Sehr schön 30,-

 Sigismund I. 1506 – 1548 

309 Denar o.J..  0,34 g.  Dutkowski/Suchanek 48............................................................................Sehr schön - vorzüglich 50,-

310 Schilling 1532.  0,96 g.  Dutkowski/Suchanek 53........................................................................................... Sehr schön 30,-
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Danzig, Stadt 
 Sigismund I. 1506 – 1548 

311 Groschen 1532 und 1534.  Dutkowski/Suchanek 57 II und 57 IVa.  LOT 2 Stück. ......... Sehr schön und sehr schön + 50,-

312 Groschen 1534 und 1540(2).  Dutkowski/Suchanek 57 und 64(2).  LOT 3 Stück. ........................................ Sehr schön 50,-

313 3 Groschen 1539.  2,42 g.  Dutkowski/Suchanek 71 IIIa.............................................................................Sehr schön + 80,-

314 Groschen 1540.  1,91 g.  Dutkowski/Suchanek 64 b....................................................... Sehr schön und sehr schön + 60,-

315 3 Groschen 1540.  2,52 g.  Dutkowski/Suchanek 73 a................................................................................Sehr schön + 80,-
 
 
 
 
 

 
 

 Sigismund II. August 1548 – 1573 

316 Denar 1555.  0,34 g.  Dutkowski/Suchanek 81 VII. ...................................................................Sehr schön - vorzüglich 50,-

 Stephan Báthory 1577 – 1586 

317 Groschen 1579.  1,75 g.  Dutkowski/Suchanek 130......................................................................... Kratzer, sehr schön 50,-

318 Schilling 1579.  1,02 g.  Dutkowski/Suchanek 128 I....................................................................................... Sehr schön 30,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Sigismund III. 1587 – 1632 

319 Denar 1596.  0,33 g.  Dutkowski/Suchanek 145 VII. ...................................................................................... Sehr schön 40,-

320 Ort (1/4 Taler) 1623.  6,23 g.  Dutkowski/Suchanek 167 a............................................................... Schön - sehr schön 30,-

321 Ort (1/4 Taler) 1624.  6,40 g.  Dutkowski/Suchanek 167 IIe........................................................................... Sehr schön 40,-

322 Ort (1/4 Taler) 1625.  7,13 g.  Dutkowski/Suchanek 168 (R : PR .).............................................................Sehr schön + 30,-

323 Groschen 1626.  0,91 g.  Dutkowski/Suchanek 150 III (POL:D:R:P:). ........................................................Sehr schön + 40,-

324 Johann Kasimir 1648 – 1668   Schilling 1657.  0,55 g.  Dutkowski/Suchanek 271 I............................ Sehr schön 40,-

325 August III. 1733 – 1763   Schilling 1763.  0,55 g.  Dutkowski/Suchanek 404 b.  Kahnt 741.................. Sehr schön 35,-

 Stanislaus August 1763 – 1793 

326 6 Groschen 1765.  2,67 g.  Dutkowski/Suchanek 437...................................................................... Schön - sehr schön 25,-

327 Schilling 1766.  0,78 g.  Dutkowski/Suchanek 431..........................................................Schrötlingsfehler, sehr schön 30,-

Deutscher Orden 
328 Anonym 14. Jahrhundert    Hohlpfennig.  0,22 g.  Ordensschild.  Neumann 1 d. .................................. Vorzüglich 30,-

329 LOT von 7 Schillingen des 14./15. Jahrhunderts. .......................................................................................Ø sehr schön 100,-
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Eggenberg zu Ehrenhausen 

 Johann Ulrich 1623 – 1634 

330 Taler 1630, Prag.  28,6 g.  Dav. 3383. ............................................. Felder und Rand bearbeitet, schön - sehr schön 250,-
 

Frankfurt am Main 
331 Einlassmarke o.J., Kupfer, einseitig.  Allerheiligen Tor.  24,6 mm.  2,19 g.  J.u.F. 1707. .............................. Sehr schön 30,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Freie Stadt 1814 – 1866 

332 Vereinstaler 1862.  Schützenfest.  Kahnt 171.  Thun 146.  AKS 44.  Jg. 51.  Dav. 653. .................Patina, vorzüglich + 80,-
 

Halberstadt, Bistum 
 Albrecht V. von Brandenburg 1513 – 1545 

333 Taler 1544.  28,96 g.   Dav. 9210.  Schulten 1035. ........................................................................................ Sehr schön 400,-

 

 

 

 

Hamburg, Stadt 
334 16 Schilling 1727 IHL.  9,10 g..  Schön 25.  Jg. 8.  Gaed. 690................................... Kl. Schrötlingsfehler, vorzüglich 40,-

 

Hessen - Kassel 
 Friedrich II. 1760 – 1785 

335 2/3 Taler 1767, Kassel.  13,94 g.  Schütz 1869.3.........................................................................................Sehr schön+ 100,-
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Magdeburg, Erzbistum 

 Wichmann von Seeburg 1152 – 1192 

336 Brakteat.  0,99 g.  St. Moritz mit Schwert und Schild steht von vorn  zwischen  Gebäuden  in  Vierpaß,  links  Kleeblatt, 
rechts Stern.  Mehl 258.  Slg. Bonhoff 653.......................................................... Kleine Prägeschwächen, sehr schön 100,-

337 Brakteat.  0,97 g.  Von zwei Türmen getragenes,  bogenförmiges  Portal  mit  Kirchengebäude,  darunter  Gebäude in 
Seitenansicht, darüber Punkt.   Mehl 296 b.   Slg. Bonhoff 646/647.   Mit  altem  Bestimmungszettel  der  Firma  Henry 
Seligmann, Hannover. .................................................................................................................................... Sehr schön 80,-

 Burchard Graf von Wohldenberg 1232 – 1235 

338 Brakteat.  0,72 g.  In einem Sechspaß der auf einen Bogen sitzende Erzbischof  mit  Spitzmitra,  in  jeder  Hand  einen 
Kreuzstab haltend.  Mehl 502.  Slg. Bonhoff 745/746 (dort Wilbrand von Käfernburg). Mit altem Bestimmungszettel der 
Firma Henry Seligmann, Hannover. ............................................................................................................... Sehr schön 60,-

 Wilbrand von Käfernburg 1235 – 1254 

339 Brakteat.  0,73 g.  Unter einem mit drei Kuppeltürmen  besetzten  Dreibogen  das  Brustbild  des  Erzbischofs  mit der 
Spitzmitra, rechts von ihm Krummstab, links ein Buch. Mehl 512.  Slg. Bonhoff 738/739.  Mit altem Bestimmungszettel 
der Firma Henry Seligmann, Hannover. ......................................................................................................... Sehr schön 50,-

340 Brakteat.  0,64 g.  Stehender Erzbischof im Dreipaß, Krummstab und Kugelkreuzstab haltend, links und  rechts  je ein 
Kuppelturm.   Mehl  525.   Mit  altem  Bestimmungszettel  der  Firma  Henry  Seligmann,  Hannover.
................................................................................................................................ Kleiner Randausbruch, sehr schön 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

341 Brakteat.  0,84 g.   Zwischen zwei auf einer Mauerleiste stehenden Kuppeltürmen steht der Erzbischof mit Krummstab 
und Kreuzstab.  Mehl 532.  Slg. Bonhoff 702.  Mit altem Bestimmungszettel der  Firma  Henry  Seligmann,  Hannover.
........................................................................................................................................................................ Sehr schön 50,-

342 Brakteat.  0,48 g.  Moritzpfennig.  Unter einem Portal mit Spitzgiebel das Brustbild des hl. Moritz mit Nimbus,  in  jeder 
Hand eine Fahne, über dem Portal drei Kuppeltürme.   Mehl 592 a.    Slg. Bonhoff 769.  Mit  altem  Bestimmungszettel 
der Firma Henry Seligmann, Hannover. ......................................................................................................... Sehr schön 60,-

 August von Sachsen - Weißenfels 1638 – 1680 

343 1/3 Taler 1672 HHF, Halle.  9,61 g.  v.S. 870................................................................................................. Sehr schön 70,-

Mansfeld - Vorderort - Bornstedt 
 Franz Maximilian und Heinrich Franz 1644 – 1692 

344 1/3 Taler 1672 AB-K.  Tornau 311.  LOT 2 Stück. ......................................................................................... Sehr schön 30,-

 

 

 

Mansfeld - Vorderort - Eisleben 
 Johann Georg I., Peter Ernst I. und Christoph II. 1558 – 1579 

345 Taler o.J., Eisleben. 27,94 g.  Tornau 334 n.  Dav. 9482. .............................................................................. Sehr schön 150,-
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Mansfeld - Vorderort - Eisleben 
 Johann Georg III. (1647) 1663 – 1710 

346 1/3 Taler 1669 ABK.  9,69 g.  Tornau 491...................................................................................................... Sehr schön 30,-

Mansfeld - Hinterort - Schraplau 
 Heinrich II., allein 1595 – 1602 

347 1/4 Spruchtaler 1596 GM.  6,99 g.  Tornau 1007. ........................................................................... Hksp. ?, sehr schön 120,-

Mecklenburg - Güstrow 
 Johann Albrecht II. 1611 – 1636 

348 3 Pfennig 1621, Gnoien.  3,21 g.  Kunzel 478 B. ........................................................................................... Sehr schön 30,-

Oldenburg 
 Nikolaus Friedrich Peter 1853 – 1900 

349 2 1/2 Groschen 1858 B.  AKS 26.  Jg. 54........................................................................................................ Vorzüglich 30,-

 

 
 

Ostfriesland 
350 Karl Edzard 1734 – 1744   1/12 Taler 1738 HLF.  3,25 g.  Knyphausen 6632. ................Sehr schön - vorzüglich 30,-

Pfalz - Zweibrücken 
 Christian IV. 1735 – 1775 

351 5 Kreuzer 1765, Zweibrücken.  2,38 g.  Peus 256 (1957, Slg. Noss) vgl. 459.  Schön 27............................. Sehr schön 40,-

Pommern 
352 Bogislaw X. 1474 – 1523   Witen 1518, Stettin.  0,76 g.  Old. 15 a.  Dannenberg 428. ........................ Sehr schön 30,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Greifswald, Stadt 

353 Blei-Notmünze zu 2 Unzen 1631. 58,01 g. Mit Titel Ferdinand II. Geprägt während der Belagerung durch schwedische 
Truppen im Juni 1631.  Spätere Prägung....................................................................................................... Sehr schön 50,-

354 Blei-Notmünze zu 3 Unzen 1631. 87,18 g. Mit Titel Ferdinand II. Geprägt während der Belagerung durch schwedische 
Truppen im Juni 1631.  Spätere Prägung..................................................................................Sehr schön - vorzüglich 70,-
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Rosenheim 

 Stadt 

355 Rechenpfennig (Kupfer) 1775 des 1717 errichteten kurbayerischen Messingwerks.    Neumann  32617 var.   18,5 mm. 
1,12 g.............................................................................................................................................................. Sehr schön 30,-

 

 

 

 
Sachsen 

 Johann Georg I. 1611 – 1656 

356 Dukat 1616, Dresden (Sophiendukat, spätere Prägung).   3,47 g.   Clauss/Kahnt  231.    Fb. 2642.    GOLD.
.......................................................................................................................................................Geglättet, sehr schön 180,-

357 Taler 1630, Dresden. 28,85 g. 100 Jahrfeier der Augsburger Konfession. Clauss/Kahnt 323 a. Schnee 860. Dav. 7605
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 250,-

 

 Johann Georg II. 1656 – 1680 

358 1/24 Taler 1661 CR.  2,17 g.  Kahnt 434......................................................................................................... Vorzüglich 30,-
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Johann Georg IV. 1691 – 1694 

359 2/3 Taler 1694 EPH, Leipzig.  17,32 g.  Clauss/Kahnt 666.  Slg. Mb. 1328.  Kohl 322.  Dav. 815. ................ Vorzüglich 125,-
 

 Friedrich August I. 1694 – 1733 

360 1/24 Taler 1705 ILH, Dresden.  1,75 g.  Kahnt 189........................................................................................ Sehr schön 30,-
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Friedrich August II. 1733 – 1763 

 

361 1/6 Taler 1734, Dresden (Medaille).  Auf die Krönung zum König von Polen.  3,30 g. .................................. Sehr schön 80,-
 

362 1/6 Taler 1734, Dresden (Medaille).  Auf die Krönung zum König von Polen.  3,44 g. .................................. Sehr schön 80,-
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Sachsen 
 Friedrich August II. 1733 – 1763 

363 1/24 Taler 1738 FWoF,  Dresden.   1,72 g.     Variante  ohne  Zainhaken.      Kahnt  581  (Bewertung  Liebhaberpreis). 
Schön 123. ..................................................................................................................................................... Sehr schön 100,-

364 1/3 Taler 1748 FWôF, Dresden.  6,82 g.  Kahnt 554................................................. Druckstellen im Feld, sehr schön 40,-

365 1/6 Taler 1763 FWôF, Dresden.  Kahnt 565.  LOT 2 Stück. .......................................................................... Sehr schön 40,-
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Prinz Xaver 1763 – 1768 

366 Konventionstaler 1765 EDC, Dresden.  27,92 g.  Kahnt 1021.  Buck 56.  Dav. 2678..................................... Vorzüglich 250,-

367 1/24 Taler 1767 EDC, Dresden.  2,03 g.  Kahnt 1027.  Buck 51......................................... Fleckige Patina, vorzüglich 40,-

368 1/6 Taler 1768 EDC, Dresden.  5,30 g.  Kahnt 1025...................................................................................... Sehr schön 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Friedrich August III. 1763 – 1806 (1827) 

369 Dukat 1770 EDC, Dresden.  3,47 g.  Kahnt 1046.  Buck 143.  Fb. 2871.  GOLD .........................Geknittert, vorzüglich 500,-

370 2/3 Taler 1770 EDC, Dresden.  13,97 g.  Kahnt 1103.  Buck 137................................................................ Vorzüglich + 75,-

371 Taler 1772 EDC, Dresden.  27,96 g.  Kahnt 1074.  Buck 139.  Dav.2690. ..........Sehr schön - vorzüglich / vorzüglich 70,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

372 1 Pfennig 1772 C.  Feinsilberabschlag.  2,84 g.  Kahnt 1143.1. ......................................... Feine Patina, Stempelglanz 200,-

373 Konventionstaler 1773 EDC, Dresden.  27,96 g.  Kahnt 1074.   Buck 139.  Dav. 2690.................................. Vorzüglich 100,-

374 Konventionstaler 1786 IEC, Dresden.  28,08 g.  Kahnt 1081.   Buck 159.  Dav. 2695. .................................. Vorzüglich 90,-
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Sachsen 

 Friedrich August III. 1763 – 1806 (1827) 

375 Konventionstaler 1791 IEC, Dresden.  27,98 g.  Kahnt 1085.   Buck 177.  Dav. 2698.              
........................................................................................................................ Leicht justiert, vorzüglich – prägefrisch 120,-

376 1/3 Taler 1793 IEC, Dresden.  6,96 g.  Kahnt 1115. ....................................................................................... Vorzüglich 50,-

377 Konventionstaler 1796 IEC, Dresden.  28,06 g.  Kahnt 1089.   Buck 198.  Dav. 2703. ................... Geputzt, vorzüglich 75,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Friedrich August I. (1763) 1806 – 1827 

378 Bronzemedaille  1827  (Thomas).   Auf  seinen  Tod.   Brustbild n. l. /  Phönix  auf  Sternenkugel.    Vgl. Slg. Mb. 2101. 
27,9 mm.  8,25 g.............................................................................................................................................. Vorzüglich 30,-

379 4 Pfennig 1808 H.  AKS 47.  Jg. 5................................................................................................................... Vorzüglich 50,-

380 Konventionstaler 1813 SGH, Dresden. Kahnt 416. Thun 292. AKS 12. Jg. 12. Dav. 854. .... Etwas justiert, vorzüglich 80,-
 
 
 
 
 
 

 
 
 

381 1/3 Taler 1818 IGS.  AKS 36.  Jg. 29. .........................................................................................................Sehr schön + 70,-

 Anton 1827 – 1836 

382 1/6 Sterbe-Taler 1836.  AKS 87.  Jg. 66.......................................................................................................... Vorzüglich 50,-

 Friedrich August II. 1836 – 1854 

383 Silbermedaille 1830 (Krüger).  Auf seine Ernennung zum Mitregenten.  Slg. Mb. 2185.  22,4 mm.  5,10 g. .. Vorzüglich 30,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

384 1/6 Taler 1851 F.  AKS 104 b.  Jg. 85. ......................................................................................................... Vorzüglich + 40,-

385 Taler (Sterbetaler) 1854 F, Dresden, zu seinem Begräbnis.  Kahnt 452.    Thun 329.     AKS 117.    Jg. 94.    Dav. 881.
...................................................................................................................................... Patina, vorzüglich - prägefrisch 100,-

 Johann 1854 – 1873 

386 Taler (Münzbesuchstaler) 1855 F, Dresden.  Kahnt 460.  Thun 334.  Jg. 99.  AKS 156.  Dav. 885............... Vorzüglich 100,-

387 1/2 Neugroschen 1856 F.  AKS 149.  Jg. 81. .........................................................................................Fast prägefrisch 30,-

388 Vereinstaler 1861 B, Dresden.  Kahnt 470.  Thun 348.   AKS 137.  Jg. 126.   Dav. 895. ... Feine Patina, Stempelglanz 150,-
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Sachsen 
 Johann 1854 – 1873 

389 1/6 Taler 1861 B.  AKS 142.  Jg. 113. ............................................................................................................Prägefrisch 50,-

390 1/6 Taler 1863(2) und 1871(2).  AKS 142.  Jg. 113.  LOT 4 Stück. ................................................................ Vorzüglich 60,-

391 2 Neugroschen 1865 B.  AKS 144.  Jg. 125............................................................................. Vorzüglich - prägefrisch 30,-

392 1 Neugroschen 1865 B.  AKS 147.  Jg. 124...................................................................................................Prägefrisch 40,-

393 Ausbeutevereinstaler 1869 B, Dresden.  Kahnt 472.  Thun 350.   AKS 135.  Jg. 128.  Dav. 897................ Vorzüglich + 70,-

394 Siegestaler 1871 B, Dresden.  Kahnt 473.  Thun 351.  AKS 159.  Jg. 132.  Dav. 898. .... Rs. feine Patina, prägefrisch 100,-

395 Vereinsdoppeltaler 1872 B, Dresden.  Goldene Hochzeit.    Kahnt 479.    Thun 352.    AKS 160.    Jg. 133.    Dav. 899.
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 120,-

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Friedrich August III. 1904 – 1918 

396 Silbermedaille o.J. (1905 - 1918,  Max Barduleck).   Für  Treue  in  der  Arbeit.     Arnold  187.     27,9  mm.     11,82 g.
............................................................................................................................................. Feine Patina, Stempelglanz 40,-

397 Silbermedaille 1906 (Hörnlein).    450 Jahrfeier  der  Dresdner  Vogelwiese.    Brustbild  des  Kurfürsten  Friedrich  des 
Sanfmütigen in Kurornat n. l. / 11 Textzeilen.  30,5 mm.  13,25 g.  AFA 22. .................................................. Vorzüglich 70,-

398 Silbermedaille 1909 (F. Hörnlein).   150  Jahre  Bergakademie  Freiberg.   Doppeltes  Brustbild  links  des  Königs mit 
Prinzregent Xaver. / Stadtansicht, im Abschnitt Schrift in drei Zeilen über Eisen mit Schlägel.  Rand: 999.  und  K.S.M. 
38 mm.  27,43 g. A/F/A 146. Müseler 56.2.3.49. Gebauer 1916.1.1..................Feine Patina, vorzüglich - prägefrisch 150,-

 LOTS     LOTS     LOTS 

399 1/12 Taler 1691, 1693, 1742 "Vikariat", 1764 EDC,  1790  "Vikariat";  Groschen  1625  HI  und  1/24 Taler  1763  EDC. 
LOT 7 Stück. .................................................................................................................................................. Sehr schön 70,-

400 Vikariats-Doppelgroschen 1792;  1/6 Sterbe-Taler  1827;  1 Pfennig 1863;  2 Pfennig 1869  und  1 Neugroschen 1870. 
LOT 5 Stück. ............................................................................................................................... Vorzüglich und besser 50,-

401 2 Pfennig 1864;  1/6 Taler  1827 (3)  "Tod";  1854  "Tod"  und  1/3 Taler  1854  "Tod".    LOT  6  Stück.
.................................................................................................................................... Sehr schön bis meist vorzüglich 50,-

 

 

 
Sachsen (Meißen) 

 Dietrich der Bedrängte 1195 – 1222 

402 Brakteat.  1,01 g.  Markgraf mit zwei Kreuzzeptern  sitzt  von  vorn,  rechts  und  links  neben  dem  Kopf  zwei  Ringel. 
Schwinkowski 479. .......................................................................................................................................... Vorzüglich 100,-
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Sachsen - Gotha - Altenburg 

 Friedrich II. 1691 – 1732 

403 1/2 Reichstaler 1717, Gotha (Stempel von Wermuth).  14,64 g.  Auf das 200jährige  der  Reformation.   Slg. Mb. 3173. 
Steguweit 214........................................................................................................................... Feine Patina, vorzüglich 300,-

 Friedrich III. 1732 – 1772 

404 1/48 Reichstaler 1770  (Kranich),  Gotha .   1,35 g.    Slg. Mb. 3261.    Steguweit  269.    Schön  89.
............................................................................................................................................. Feine Patina, Stempelglanz 70,-

 

 

 

Sachsen - Coburg und - Gotha 
 Ernst I. (1806) 1826 – 1844 

405 20 Kreuzer 1836.  AKS 78.  Jg. 261. ............................................................................................................ Vorzüglich + 80,-
 Ernst II. 1844 – 1893 

406 Taler 1862 F, Dresden.  Kahnt 496.  Thun 369.  AKS 103.  Jg. 296. ............................................................. Sehr schön 70,-

407 1/6 Taler 1869.  25jähriges Regierungsjubiläum.  AKS 118.  Jg. 297............................................................. Vorzüglich 30,-

 

 

 

Sachsen - Meiningen 
 Bernhard II. Erich Freund 1803 – 1866 

408 1/2 Ausbeutekonventionstaler 1829, Berlin.  Kahnt 504.  AKS 185.  Jg. 419. .................................Patina, vorzüglich + 150,-

409 Gulden 1830 L.  AKS 186 a.  Jg. 425. ............................................................................................................ Sehr schön 60,-

410 Taler 1866, München.  Kahnt 505.  Thun 379.  AKS 184.  Jg. 450.  Dav. 838. ..................................Patina, vorzüglich 100,-

 
 

Sachsen - Hildburghausen 
411 Ernst 1680 – 1712   Doppelgroschen 1715.  3,01 g.  Auf seinen Tod.  Slg. Mb. 3537. ........................... Sehr schön 40,-

412 Ernst Friedrich I. 1715 – 1724   Doppelgroschen 1718.  2,73 g.  Slg. Mb. 3540................................. Sehr schön 50,-

413 Ernst Friedrich Karl 1745 – 1780   1/24 Taler 1760.  1,72 g.  Slg. Merseburger 3574........................ Vorzüglich 30,-
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Sachsen - Coburg - Saalfeld 
 Christian Ernst 1729 – 1745 

414 Silberabschlag des Dukaten o.J. (1745) zu seinem Begräbnis. Der vor  Wegekreuz  kniende  Herzog,  im  Hintergrund 
Ansicht von Saalfeld./ Emporfliegender Adler, gekrönt von Arm aus Wolken, im Abschnitt Schrift in zwei Zeilen. 4,17 g 
vgl. Grasser 485 a.  vgl. Schön 67.  vgl. Fb.  3010....................................................................Sehr schön - vorzüglich 50,-

 Ernst 1806 – 1826 (1844) 

415 3 Kreuzer 1821.  AKS 137.  Jg. 225. .....................................................................................Vorzüglich - Stempelglanz 50,-

 

 

 
Sachsen - Weimar - Eisenach 

 Karl August 1775 – 1828 

416 1/2 Konventionstaler 1813, Eisenach.  Kahnt 511 b.  AKS 3.  Jg. 514. ..............................................Patina, vorzüglich 140,-

 Karl Friedrich 1828 – 1853 

417 1/2 Silbergroschen 1840 A.  AKS 25.  Jg. 529. ............................................................................................... Vorzüglich 40,-

 Karl Alexander 1853 – 1901 

418 1/2 Silbergroschen 1858 A.  AKS 35.  Jg. 529. ................................................................................... Erstabschlag / PP 50,-

419 2 Pfennig 1865 A.  AKS 36.  Jg. 534. .............................................................................................................. Vorzüglich 20,-

420 Taler 1870 A, Berlin.  Kahnt 516.  Thun 386.  AKS 33.  Jg. 535.  Dav. 847.................................................... Vorzüglich 100,-

 

 
Sachsen (- Hildburghausen) - Altenburg 

 Friedrich (1780-) 1826 – 1834 

421 Silbermedaille 1830.  Auf sein 50jähriges Regierungsjubiläum.  Slg. Mb. 4264.  26,6 mm.  6,97 g. .............. Vorzüglich 50,-

 Ernst 1853 – 1908 

422 Vereinstaler 1869 B, Dresden.  Kahnt 483.  Thun 356 B.  AKS 61.  Jg. 113.  Dav. 814................................ Sehr schön 60,-

Schwarzburg - Sondershausen 
 Günther Friedrich Karl II. 1835 – 1880 

423 Vereinstaler 1865 A, Berlin.  Kahnt 541.  Thun 400.  AKS 38.  Jg. 75.  Dav. 921.......................................... Sehr schön 60,-

Schwarzburg - Rudolstadt 
 Friedrich Karl 1790 – 1793 

424 1/2 Taler 1791, Saalfeld.  13,98 g.  Bethe 1329.  Fischer 587.  Schön 31................................................... Vorzüglich + 150,-
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Schwarzburg - Rudolstadt 
 Friedrich Karl 1790 – 1793 

425 1/2 Taler 1791, Saalfeld.  13,89 g.  Bethe 1329.  Fischer 587.  Schön 31................... Patina, sehr schön - vorzüglich 100,-

 Friedrich Günther 1807 – 1867 

426 Vereinstaler 1863, München.  Kahnt 535.  Thun 395.  AKS 12.  Jg. 54.  Dav. 916. ...................................Sehr schön + 60,-

 
Solms - Rödelheim, Grafschaft 

 Johann August 1632 – 1680 

427 Albus 1656, Rödelheim.  0,91 g.  Joseph 430................................................................................................ Sehr schön 50,-

 

 

 
Stolberg 

 Heinrich Ernst I. zu Wernigerode 1638 – 1672 

428 8 Gute Groschen 1671 I B, .  9,31 g.  Friederich 1214ff..............................................................................Sehr schön + 150,-

 Christoph Friedrich und Jost Christian 1704 – 1738 

429 24 Mariengroschen 1724 I.I.G., Stolberg.  13,11 g.  Dav. 1000. .........................................................Patina, vorzüglich 100,-
 
 
 
 
 
 
 
 

 Christoph Ludwig und Friedrich Botho 1739 – 1761 

430 1/12 Taler 1748 I.I.G., Stolberg  1,61 g.  Friederich 1894. ........................................................Sehr schön - vorzüglich 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Christian Ernst 1864 – 1940 

431 Bronzegußmedaille 1941 (Rudolf Bosselt 26).  Zur Goldenen Hochzeit.  74 mm.  116,4 g.  Im Etui.............. Vorzüglich 150,-
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Trier, Erzbistum 
 Johann Hugo von Orsbeck 1676 – 1711 

 

432 3 Albus 1707 G-G.  2,30 g.  Schön 8.............................................................................................................. Sehr schön 25,-
 

Württemberg, Königreich 
 Karl 1864 – 1891 

 

433 Siegestaler 1871, Stuttgart.    Kahnt  594.    Thun  443.    AKS  132.    Jg. 86.    Dav. 962.
.......................................................................................................................Kleiner Kratzer, sehr schön – vorzüglich 50,-

 

 

 

 

 
L O T S     L O T S     L O T S 

 

434 LOT von 10 altdeutschen Kleinmünzen.  18./19. Jahrhundert.  Kupfer/Silber. ...........................................Ø sehr schön 70,-
 
 

435 LOT von 25 Münzen.  Aachen bis Württemberg. Darunter Anhalt-Zerbst, 2/3 Taler 1676 C-P; Anhalt, 1/2 Konventions-
taler 1806; Hannover, Taler 1849 B; Vereinstaler 1865 "Waterloo" dazu eine Neuprägung; Preußen, 1/6 Taler 1844 D; 
Sachsen, Vereinstaler 1860; Württemberg, 3 Mark 1911 "Silberhochzeit". ................................. Schön bis sehr schön 250,-

 
 

436 Tablett mit 38 altdeutschen Kleinmünzen des 18./19. Jahrhundert.   Meist Kupfermünzen.  Darunter Bayern, 1 Gulden 
1839; Preußen, 1/24 Taler 1753 F und 1756 F. ...................................................... Schön bis sehr schön - vorzüglich 70,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

437 LOT von 77 altdeutschen Kleinmünzen.  Meist Kupfermünzen des 19. Jahrhunderts. ............... Schön bis sehr schön 60,-
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Gewichte 
 Preußen, Königreich 

438 Passiergewicht 1768 (Messing) : 1 Louis d'or.  23,5 mm.  6,55 g.  Tewes 24.  Olding 497. .....Sehr schön - vorzüglich 30,-

439 Passiergewicht 1772 (Messing): 1 Vollwicht: Ducaten.  18,5 mm.  3,50 g.  Tewes 25.  Olding 495............... Vorzüglich 60,-

440 LOT von 9 runden Messinggewichten.     Brit.  Indien  -  Ceylon.    5,  10,  20 G.M;  20 GRAM;  20 g,  50 g  und  100 g. 
14 bis 38 mm Ø .............................................................................................................................................. Sehr schön 30,-

 

 

 

 

 

 
 

Petschaft 
441 Trockensiegelabdruck, Messing, 41 mm.  "Adler- u. Rats-Apotheke in Quedlinburg Karl Twele.................... Vorzüglich 50,-

M Ü N Z S C H M U C K 
442 Habsburg, Madonnentaler 1778 B mit 3 Ösen und Silberkette; Kleines Silberarmband mit 7x 10 Cent Niederlande und 

1x 25 Cent Niederlande.  LOT 2 Stück........................................................................................................... Sehr schön 40,-

Literatur 
443 Brockmann, Günther.  Die Medaillen der Welfen.  Band 1  Linie Wolfenbüttel  und  Band 2  Linie  Lüneburg/Hannover. 

1985 bzw. 1987 Köln.  LOT 2 Stück................................................................................................................. Neuwertig 80,-

444 Herinek, Ludwig.  Österreichische Münzprägungen von 1592 - 1657.  Wien 1984. ....................................... Neuwertig 25,-

445 Herinek, Ludwig.  Österreichische Münzprägungen von 1657 - 1740.  Wien 1972. ........................................ Neuwertig 25,-

446 Herinek, Ludwig.  Österreichische Münzprägungen von 1740 - 1969.    Wien  1970.   Mit   Ergänzungen.   Wien  1972. 
LOT 2 Stück. .........................................................................Einband mit Gebrauchsspuren, sonst kaum gebraucht 25,-

447 Koppe, Lothar.  Die Münzen des Hauses Sachsen-Weimar 1573 bis 1918. ................................................... Neuwertig 20,-

448 Neumann, Josef.  Beschreibung der bekanntesten Kupfermünzen.  Band I bis Band VII.  Faksimiledruck  der  Erstaus-
gaben ab 1858.  Leipzig 1966/1967  LOT 7 Stück. ........................Einbände mit Gebrauchsspuren, sonst neuwertig 150,-

449 Probszt, Günther.  Österreichische Münz-  und  Geldgeschichte.   Von  den  Anfängen  bis  1918.   Teil  1  und  Teil 2. 
3. Auflage 1994.  LOT 2 Stück. ......................................................Einbände mit Gebrauchsspuren, sonst neuwertig 20,-

450 Schaaf, Rudolf.  Die  PROBEN  DER  DEUTSCHEN  MÜNZEN  seit  1871.  Versuch  einer  Katalogisierung.  Stuttgart 
1979.................................................................................................................................................................. Neuwertig 20,-

451 Adolph Hess Nachfolger   Sammlung Dr. Killisch von Horn.  Münzen der Markgrafen und Kurfürsten von Brandenburg 
und der Könige von Preussen von den ältesten Zeiten bis zur  Einführung  der  Reichswährung.   Frankfurt/Main 1904. 
Auktionskatalog und Ergebnisliste...................................Altersentsprechende Gebrauchsspuren. Teilweise fleckig. 25,-




